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Посевная площадь сельскохозяйственных культур01

Посевная площадь технических культур03

Посевная площадь зерновых 

и зернобобовых культур02

Посевная площадь картофеля и овощей04

Посевная площадь кормовых культур05
Годовые данные (весенний учёт);
2022 год с учетом пересчета по итогам СХМП 2021 года



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
в хозяйствах всех категорий; тысяч гектаров
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543,3 548,2
539,6

545,7 546,0

2019 2020 2021 2022 2023



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
в хозяйствах всех категорий
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2023 год к 2022 году

99,4%
Зерновые и зернобобовые культуры

102,0%
Кормовые культуры

99,5%
Картофель и овощебахчевые культуры

95,9%
Технические культуры

55,234,3

6,4
4,1

Технические культуры

Кормовые культуры

Зерновые и зернобобовые 
культуры

Картофель и овощебахчевые культуры

в % от всей посевной площади



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
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55,131,2

13,7

2023 год к 2022 году

100,1%
Хозяйства всех категорий

99,7%
Хозяйства населения

99,9%
Сельскохозяйственные организации

100,6%
Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

Сельскохозяйственные 
организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

в % от хозяйств всех категорий



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ
в хозяйствах всех категорий; тысяч гектаров

69,0

10,6

14,9

15,0

17,3

17,3

20,7

22,9

23,5

27,3

27,6

28,4

29,0

29,3

30,1

30,2

30,6

35,0

40,4

41,2

45,0

Шумерлинский

Красночетайский

Козловский

Мариинско-Посадский

Аликовский

Шемуршинский

Ибресинский

Красноармейский

Янтиковский

Комсомольский

Чебоксарский

Ядринский

Цивильский

Порецкий

Урмарский

Моргаушский

Вурнарский

Алатырский

Канашский

Яльчикский

Батыревский



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ЗЕРНОВЫХ 
И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР
в хозяйствах всех категорий; тысяч гектаров
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274,5

294,3
303,6 303,0 301,3

2019 2020 2021 2022 2023



ЧУВАШСТАТ

СТРУКТУРА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ ЗЕРНОВЫХ 
И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР
в процентах
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62,436,4

1,2

Сельскохозяйственные 
организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

53,631,1

5,0

4,6
3,1 2,6

Пшеница озимая и яровая

Зернобобовые культуры

Ячмень яровой

Овес

Рожь озимая и яровая

Прочие зерновые культуры

По категориям хозяйств По видам культур в хозяйствах всех категорий



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ТЕХНИЧЕСКИХ КУЛЬТУР
в хозяйствах всех категорий; тысяч гектаров
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35,5

27,6
25,2

36,5
35,0

2019 2020 2021 2022 2023



ЧУВАШСТАТ

СТРУКТУРА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ ТЕХНИЧЕСКИХ КУЛЬТУР
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68,431,4

0,2

в процентах

Сельскохозяйственные 
организации

Хозяйства населения

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

43,8

27,1

15,1

7,9

3,3 2,8

Рапс яровой-кольза

Подсолнечник на зерно

Горчица

Соя

Сахарная свекла

Прочие технические культуры

По категориям хозяйств По видам культур в хозяйствах всех категорий



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ КАРТОФЕЛЯ И ОВОЩЕЙ
в хозяйствах всех категорий; тысяч гектаров
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20,5

18,6
17,7 17,9 17,8

4,0 4,0 3,9 3,5 3,4

2019 2020 2021 2022 2023

Картофель Овощи открытого грунта* 

* Включая закрытый грунт по хозяйствам населения



ЧУВАШСТАТ

СТРУКТУРА ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ КАРТОФЕЛЯ И ОВОЩЕЙ
в % от хозяйств всех категорий
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68,117,8

14,1

Сельскохозяйственные организации Хозяйства населенияКрестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

Картофель

74,621,2

4,2

Овощи открытого грунта*

* Включая закрытый грунт по хозяйствам населения



ЧУВАШСТАТ

ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ КОРМОВЫХ КУЛЬТУР
в хозяйствах всех категорий; тысяч гектаров
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207,6 202,3

188,0 183,4 187,1

2019 2020 2021 2022 2023


